REQUERIMENTO Nº 052/05

EMENTA:INFORMAÇÕES DO EXECUTIVO

SOBRE PARQUE
INDUSTRIAL “ULISSES
GUIMARÃES”.

Causa de grande constrangimento são algumas construções precárias,
inacabadas, outras abandonadas existentes no Parque Industrial de nossa cidade,
que mais se assemelham a "barracos" e não " industria" conforme motivo alegado
para doação dos terrenos, além de expor de forma negativa a nossa já tão frágil
industria e comercio.

Tal fato nos causa consternação pois bem demonstra a falta de critérios
e de planejamento dos nossos Governantes para a doação destes terrenos.

De forma regimental REQUEIRO, após ouvir o douto plenário
desta Casa, que se envie ao Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de
informações:

1- Qual departamento que seleciona e tria os pedidos de doação dos
terrenos?
2- Existe critérios para concretizar essas doações ? Quais são estes?
3 - Existe tempo determinado para que o beneficiado construa?
4- Caso do não cumprimento das exigências estabelecidas, qual é o
procedimento da Prefeitura?
5- Se o Prefeito Municipal tem planos para coibir tal tipo de abuso?
6- Se o Prefeito Municipal tem planos de incentivo para que novas

industrias estabeleçam no município?

Sala das Sessões, 15 de abril de 2005

Almira Ribas Garms
Vereadora